
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

   TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 
Số:         /2023/NQ-HĐND  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

        Bình Phước, ngày         tháng        năm 2023 

      

 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều 6 Chương II của Quy định nguyên tắc,  

tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng  

của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành 

kèm theo Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022  

của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC 

KHÓA .... KỲ HỌP THỨ ... 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc 

hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân 

bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính 

phủ về công tác dân tộc; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Dự thảo  
Đã tiếp thu ý kiến thẩm tra 

của Ban Dân tộc HĐND tỉnh 



2 
 

Căn cứ Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách 

trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 18/2023/QĐ-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Quyết định số 

39/2021/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối 

ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số hoạt động về 

lâm nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06 tháng 9 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội 

dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các 

tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025; 

Thực hiện Kết luận số 217-KL/TU ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Thường 

trực Tỉnh ủy Phiên thứ 16 năm 2022; 

Xét Tờ trình số……/TTr-UBND ngày ….tháng… năm ….2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số …./BC-HĐND ngày … tháng … năm 2023 của 

Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân 

dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều 6 Chương II của Quy định 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối 

ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước 



3 
 

1. Sửa đổi, bổ sung nội dung “b) Vốn sự nghiệp:” quy định tại điểm 3.1 khoản 

3, Điều 6 Chương II như sau: 

b) Vốn sự nghiệp: Phân bổ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban 

Quản lý Vườn Quốc gia Bù Gia Mập. 

2. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ nhất nội dung “b) Vốn sự nghiệp:” của 

“3.2.3. Nội dung 3:” quy định tại điểm 3.2 khoản 3, Điều 6 Chương II như sau: 

Phân bổ cho Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Nông dân tỉnh 20% tổng vốn 

của Nội dung 1 và Nội dung 3. 

3. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ nhất nội dung “b) Vốn sự nghiệp:” quy 

định tại điểm 5.3 khoản 5, Điều 6 Chương II như sau: 

Phân bổ cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Nông dân tỉnh, 

Trường Cao đẳng Bình Phước 20% tổng vốn. 

4. Sửa đổi tổng điểm của tiêu chí số 2 nội dung “b) Vốn sự nghiệp:” quy định 

tại điểm 5.4 khoản 5, Điều 6 Chương II như sau: 

TT Nội dung tiêu chí Điểm Số lượng 
Tổng số 

điểm 

2 
Mỗi thôn ĐBKK không thuộc xã khu vực 

III (số thôn ĐBKK được tính điểm phân bổ 

vốn không quá 4 thôn/xã ngoài khu vực III)  

1,5 b 1,5 x b 

5. Sửa đổi nội dung “a) Vốn đầu tư:” quy định tại điểm 10.2 khoản 10, Điều 

6 Chương II như sau:  

- Phân bổ cho Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Tỉnh Đoàn 20% tổng vốn. 

- Phân bổ vốn cho cấp huyện: Áp dụng nội dung, tiêu chí tính điểm sau: 

TT Nội dung tiêu chí Điểm Số lượng 
Tổng số 

điểm 

1 
Mỗi xã ĐBKK thuộc vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số 30 a 30 x a 

2 

Mỗi thôn ĐBKK không thuộc xã khu vực 

III (số thôn ĐBKK được tính điểm phân 

bổ vốn không quá 4 thôn/xã) 

 

0,5 b 0,5 x b 

 Tổng cộng điểm   Xk,i 

Điều 2. Các nội dung khác không được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết này 

vẫn thực hiện theo Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 

của Hội đồng nhân tỉnh Bình Phước ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định 



4 
 

mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa 

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện; giao Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khoá ..., kỳ họp 

thứ ..., thông qua ngày ... tháng ... năm 2023 và có hiệu lực từ ngày ... tháng ... năm 

2023./. 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Ủy ban Dân tộc; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;  

- Bộ Tài chính; 

- Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Tổ Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- TT. HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công (Công báo tỉnh); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 


